
LICA MOLDOVA

CONSILIUL SATESC
MICIURIN

PECIIYEJII4KA MOIIOBA

cErbcKnfi conpr
MI4qYPI4H

DECIZIE nr.8/5

din 07 decembrie 2023 sat. Miciurin

,,Cu privire la aprobarea si punerea in aplicarea taxelor locale
pe anul 2024, aplicate in teritoriul sat.Miciurin"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legea privind administralia publicd
locala nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanfele publice nr.397-XV din 16.10.2003,
Legea finanJelor publice gi responsabilitaii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Legea nr. 235-XVI
din 20.06.2006 cu privire la principiile de bazd, de reglementare a activitdfii de intrepinzdtor,Legea
privind reglementarea prin autorizarea activitAfi de intreprinzdtor . 160 din 22.07.2011,Legea cu
privire la publicitate rn. 1227-XII din 27.06.97, Legea cu privire la comerlul interior m.231 din
23.09.2010, Hotdrirea Guvernuluicu privire la desfdgurareacomerfului cu amdnuntulnr. 93I din
08.12.20II, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007cu privire la prestareaserviciilor de

alimentafiepublicS, Hotdrirea Guvernului m. 643 din 27.05.2003cu privire la aprobareaNormelor
metodologice gi criteriilor de clasificarea structurilor de primire turisticd cu funcliuni de cazaregi de
servire a mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu platdpeteritoriulRepublicii Moldova
m.672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto
de cdl4tori 9i bagaje nr. 854 din28.07.2006.avind avizul comisiei de specialitate

Consiliul local Miciurin DECIDE:
Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului Fiscal, cu exceptria taxei pentru unitdlile
comerciale ;i/sau de prestri servicii ;i cotele acestora precum si taxa pentrt prestarea serviciilor de

transport auto de cdldtori pe teritoriul municipiilor, ora;elor ;i satelor (comunelor) ;i cotele acestora,
conform anexei nr.1

1. Se stabileqte taxa pentru unitd{ile comerciale gi/sau de prestdri servicii Ei cotele acesteia,
conform anexei nr.2;

2. Subieclii impunerii, baza rmpozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare, termenele de
achitare gi de prezentare a ddrii de seamd la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al
Codului Fiscal.

3. Prczenta decizie in termen de l0 zile din data publicdrii in Registrul de stat al actelor locale,
utmeazd a fi adusb la cunogtin{a contribuabililor gi prezentatd subdiviziunilor structurale
teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat

4. Primarul s.Miciurin d-l Anatolie Nicu va asigura controlul executdrii prevederilor prezentei
decizii.

5. Prezenta decizie intrd in visoare Ia d,ata de 01 ianuaie 2024. *

MD-5221, s. Miciurin, r-nul Drochia
Tel./Iax (252)39-3-00

M[-5221, c. Mryypltr, p-n. ,{poru.a,
Ter/Oaxc (252) 39-3-00

Ala Chirioglo

Maria Gasper

Presedintel
Contrasem
Secretarul
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Anexa nr.1

la decizia Consiliului local nr.8/5 din 07.12.2023

Taxzle locale, cotele gi tnlesnirtleftscale ce se pun tn aplicare pentru anul 20234 pe teritortd S.MICIVRIN f-l Uochia

. (Nota) 25 dece achitare a taxei pentru salubrizare.

Maria Gasper

4r

Na
d/o

Denumirea taxelor Cota taxei de
baz\

(tn lei/ pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplastrrii
(doar tn
cazul i
de piala Si
ta,\ei pentru
dispozitiveile
publicitare)

CoeJicient
pentru
t pol
pielei
(doar in
cazul
taxei de
piasa)

Coeftcient
penlru
regimul
de
activitale
a pielei
(doar tn
cazul
taxei de
piala)

Inlesnirile
Jiscaleconform
art.296din Codul
fiscal, suplimentar
celor stabilite prin
art. 295

I Taxa pentru amenajare teritoriului
80

Inv.gr.I si II

) Taxa de organizare a licitaliilor 9i

loteriilor pe teritoriul
unitatiiadmini strativ-teritoriale

J Taxa de plasare (amplasare) a

publicitatii (rec16mei)

4 Taxa de aplicare a simbolicii locale

5 Taxa de piatd

6 Taxa pentru cazare

Taxabalneard I

8 Taxa pentru parcurg

9 Taxa de la posesorii de ciini
l0 Taxapentru parcaj

n

Taxa Dentru salubrizare

20 Inv.gr.I

Familii vulnerabile
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Cota tolei debazdpentru unitatea de

comer!/de Prestdri servicii

(in lei pentru anul calendaristic)

Tipul obiectului de comer! gi/sau

obiectului de prestdri servicii

(lnitd.tile de comerl cu amd.nuntul (cp4fulwtEQ nr.931 din 08'12'2011

Magazin care com er cializeazd
produse alimentare, mdrfuri deuz
casnic, mdrfuri industrial, Produse
cosmetic si mobilier.

3000 lei

- De la2AJ m2 Pdnd la 30 m2

- De la 30.1mzpdndla 50 m2

20000 lei- De la 50.1 m2 si in sus

Anexa nr.2
la decizia Consiliului

nr.8/5 din 07 decemffie2O23

cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii

Secretarul Consiliul
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